

Bohater i duma międzynarodowej klasy robotniczej

Przemówienie tow. Romana Zambrowskiego na akademii żałobnej ku czci Georgi Dymitrowa

W dniu 2 lipca klasa robotnicza na całym świecie wstrząśnięta została bolesną wiadomością o śmierci Georgi Dymitrowa. Składając hołd świetlanej postaci Georgi Dymitrowa, Przewodniczący KC PZPR tow. Bierut na I stołecznej Konferencji PZPR dał wyraz uczuciom, ożywiającym Polską Zjednoczoną Partię Robotniczą i cały obóz demokracji ludowej w Polsce.

„Umarł Georgi Dymitrow — znany i czczony przez klasę robotniczą całego świata bojownik i przywódca w rewolucyjnej walce o socjalizm, bohater bratniego narodu bułgarskiego, kierowca zaprzysiężonej z Polską Bułgarskiej Republiki Demokratycznej — Ludowej, wódz Bułgarskiej Partii Komunistycznej, Sekretarz Generalny jej Komitetu Centralnego, wielki i nieodwołany dla nas wszystkich Człowiek, wódcę myśli, walce, niezłomności, najwyższego oddania sprawie robotniczej i wielkiej idei socjalizmu”.

Georgi Dymitrow, syn bohaterskiej klasy robotniczej Buł-

garii należy do całej międzynarodowej klasy robotniczej. Niezwykle waleczny i niezłomny, walczył w imię demokracji i socjalizmu. Walczył przeciwko imperializmowi i wojnie imperialistycznej. Walczył w imię demokracji i socjalizmu. Walczył w imię demokracji i socjalizmu.

Georgi Dymitrow wejdzie do Panteonu przywódców międzynarodowego ruchu robotniczego, jako jeden z niezłomnych kierowników rewolucyjnego skrzydła bułgarskiego ruchu robotniczego, „tesniaków” oraz założycieli Komunistycznej Partii Bułgarii, jako wierny uczeń Lenina i Stalina, który czerpiąc z wielkiego doświadczenia Rewolucji Październikowej i partii bolszewików hartował i bolsze wzmocnił partię bułgarskich robotników, jako bohatera procesu lipskiego i Sekretarza Generalnego Międzynarodówki Komunistycznej, jako wybitny bu-

dy i wojnie imperialistycznej — oto zasadnicze cechy Dymitrowa, jako przywódcy rewolucyjnej partii tesniaków przed wojną i podczas pierwszej woj-

Z bronią w rękę przeciw terrorowi rodzimych faszystów

Wpływ Wielkiej Październikowej Rewolucji w Rosji, ogromne zubożenie kraju w rezultacie wojny, wywołuje w Bułgarii szeroki ruch przeciw wojnie imperialistycznej — klasy budowniczych socjalizmu.

Kiedy w odpowiedzi na zwycięstwa wyborcze w 1923 r. komunistów, którzy otrzymali 21 proc. głosów i radykalnej partii chłopskiej Stambollijskiej, która otrzymała większość mandatów, reakcyjna burżuazja bułgarska drogą zbrojnego przewrotu faszystowskiego zdołała wywalczyć i rozpocząła krwawy pogrom ruchu rewolucyjnego, Georgi Dymitrow staje na czele Głównego Komitetu Rewolucyjnego w powstaniu zbrojnym bułgarskich robotników i chłopów przeciwko rządowi faszystowskiemu.

Bohater procesu lipskiego zdobywa serca milionów

W 1933 r. Dymitrow zostaje aresztowany w Berlinie i oskarżony o podpalenie Reichstagu. Przez tę cyniczną i potworną prowokację podpalenia Reichstagu i oskarżenia o to komunistów, zamierzali hitlerowcy ugruntuować swą władzę i znaleźć uzasadnienie dla swej terrorystycznej akcji przeciwko komunistom niemieckim, akcji mającej na celu zabezpieczenie sobie tyłów w zamierzonej przez imperialistów niemieckich grabieżce wojnie.

Kiedy Dymitrow zasiadł na ławie oskarżonych był on znany przede wszystkim w szeregach kółek aktywistów międzynarodowej awangardy rewolucyjnej, był sztandarem, symbolem wiary w zwycięstwo i symbolem nadziei wyzwolenia dla bułgarskiej klasy robotniczej, skutej przez dyktaturę faszystowską. Ale już wkrótce ława oskarżonych procesu lipskiego przekształca się w potężną trybunę antyhitlerowską i antyfaszystowską, a Dymitrow zawładnął sercami i umysłami setek milionów proletariuszy i antyfaszystów na całym świecie. Cały świat zapamiętał wściekłość pełnego pychy wszechwładnego Goerlinga i bezsilność Goebbelsa, gdy znaleźli się oni wobec krzyżowego ognia pytań Dymitrowa.

Nastroj polskiej klasy robotniczej oddaje organ KPP „Czerwony Sztandar”, który w te dni pisze na marginesie procesu:

„Gdzie się podział pańska powaga ministerialna, panie Goering? ...Co sprawiło, że na rozprawie, mającej doznać obaleni „ohydne oszczerstwa”, co do pańskiej osoby, zachowuje się pan jak zbieg z zakładu dla umysłowo chorych? Na ławie oskarżonych, spokojny, uśmiechnięty pod grudem obelg ministra „podpalacza” stoi Dymitrow. To jego postać, jego słowa spowodowały hysteryczny wybuch Goerlinga. Nieprzytomny, z pianą na ustach, wydzając na półmowę całą komedię sądową, naczelny kat Prus wyje do tow. Dymitrowa: „Czekaj, jak wyjdiesz z tego gmachu, to się z Tobą rozprawię”.

ny imperialistycznej. Cechom tym wierny będzie Dymitrow w całej swej późniejszej działalności, aż do ostatniego swego tchnienia.

„Jestem dumny z bohatera powstania, żałuję tylko, że ja i moja partia nie byliśmy jeszcze wtedy konsekwentnymi bolszewikami i dlatego nie zdołaliśmy skutecznie organizować i pokierować tym historycznym ludowym powstaniem na czele z proletariatem... Jednak Partia wyciągnęła krwawe nauki z powstania i wykonała je w późniejszej walce wyzwolenczej bułgarskich robotników i chłopów”.

Jedną z głównych nauk, jaką wyciągnął Dymitrow i Bułgarska Partia Komunistyczna z powstania 1923 r. było przyswojenie marksistowsko-leninowskiej idei sojuszu robotniczo-chłopskiego, jako niezbędnego warunku zwycięskiej walki o władzę ludową, o socjalizm.

Dwukrotnie skazany zaocznie na śmierć za kierownictwo zbrojnym powstaniem, w którym dawał wspaniałe przykłady rewolucyjnej odwagi, nieugiętej stałości i waleczności w walce zbrojnej, zmuszony jest wyemigrować z Bułgarii za granicę. Dla Georgi Dymitrowa rozpoczyna się nowa karta walki w warunkach emigracji, która miała dla niego trwać 22 lata. Pracuje w ciągu tych 22 lat — Dymitrow, zawsze wierny idei międzynarodowemu sojuszu robotniczemu, zarówno dla wyzwolenia Bułgarii jak i dla całego międzynarodowego ruchu robotniczego, z ramienia Komitetu Wykonawczego Międzynarodówki Komunistycznej.

O jedność ruchu robotniczego przeciw kapitalizmowi i faszyzmowi

Zaraz po uwolnieniu przystępuje tow. Dymitrow do aktywnej pracy w Międzynarodówce Komunistycznej. W 1935 r. zostaje też wybrany Sekretarzem Generalnym Komitetu Wykonawczego Międzynarodówki Komunistycznej.

Był to odpowiedzialny okres narastania we Francji i w Hiszpanii i w wielu innych krajach Europy, a w ich liczbie i w Polsce jednolitego frontu robotniczego i szerokiego frontów ludowych — w walce z faszyzmem niemieckim, włoskim oraz japońskim i podlegającym wojennym Olbrzymia w tym okresie działalność antyfaszystowska i antywojenna działalność Międzynarodówki Komunistycznej i jej sternika Georgi Dymitrowa podnosiła aktywność i świadomość mas pracujących świata, demaskowała w oparciu o politykę zbrojnego bezpieczeństwa ZSRR plan podległości i rzuciła ziarną walki antyhitlerowskiej, której później daly bogaty plon w krajach okupowanych przez hitleryzm.

Na VII Kongresie Kominternu Georgi Dymitrow rozwija program walki o utworzenie i wzmocnienie zjednoczonego frontu proletariackiego i ludowego przeciwko faszystom, przeciwko sztykowanej przez nich wojnie. Dymitrow wskazuje:

„Pierwsze, co należy uczynić, od czego należy zacząć, to stworzenie jednolitego frontu, urzeczywistnienie jednolitego działania robotniczego w każdym zakładzie pracy, w każdej dzielnicy, w każdym województwie, w każdym kraju na całym świecie... Nie stawiamy żadnych warunków z wyjątkiem jednego, elementarnego, będącego do przyjęcia przez wszystkich robotników, a mianowicie, by jednolitość działania była skierowana przeciwko faszystom, przeciwko ofensywnemu kapitałowi, przeciwko klasowemu wrogowi. Podstawowy, decydujący warunek urzeczywistnienia

Postawa Dymitrowa na procesie lipskim stanowi nieprzemijający wzór stopienia w jedno międzynarodowemu proletariackiego z głębokim patriotyzmem. Polska klasa robotnicza, świadoma niebezpieczeństw, płynących dla Polski ze strony hitleryzmu z entuzjazmem śledziła bohaterstwo pojedynku Dymitrowa. Ale nie tylko klasa robotnicza, wszystkie siły demokratyczne

Nic nie jest w stanie powstrzymać zwycięstwa komunizmu

Dymitrow swym bohaterskim zachowaniem na rozprawie wykazał, co może zdziałać rewolucjonista bezgranicznie oddany sprawie klasy robotniczej. W obliczu groźby śmierci Dymitrow czynem dowiódł, że można skutecznie walczyć przeciwko faszystowskiej dyktaturze, że żaden terror nie zmoże męstwa rewolucjonisty. Jego bohaterski obraz opromienia odtańców bojowników o wolność i niepodległość.

Zakuty w kajdany Dymitrow, demaskujący z niezłomną odwagą nikczemną prowokację Hitlera w związku z podpaleniem Reichstagu, a taki Seveling, pelzający w te dni przed Hitlerem, to żywe symbole dwóch światów, dwóch idei — niezłomności rewolucyjnego proletariatu i zaprzęstwa socjaldemokratycznych popieczników imperializmu.

Walka Dymitrowa z hitleryzmem na procesie lipskim, śledzona z największą sympatią przez masy ludowe w Polsce, dodała potężnego bodźca polskim komunistom i lewicowym socjalistom w jednocześnie ich sił w walce przeciwko senacyjnym sojusznikom Hitlera.

W swej wspaniałej mowie na procesie lipskim, którą nazwał sam „obroną sensu i treści swego życia”, Dymitrow nie ograniczył się do zdemaskowania hitlerowskich prowokatorów i

i patriotyczne w narodzie polskim, z ogromnym szacunkiem odnosił się do Dymitrowa. I tylko kilka endecko-sanacyjna na czele z narodowo-klerikalnym „Oredownikiem” i „Małym Dziennikiem” spod znaku Doboszyńskich i innych sprzedawczyków narodowych nieznienne sekundowała prasie hitlerowskiej w kampanii obelg wobec Dymitrowa.

„Jestem rzeczywiście gorącym zwolennikiem i wielobicielem partii komunistycznej Związku Radzieckiego, ponieważ partia ta radzi największym państwem całego świata, obejmującym jedną szóstą część kuli ziemskiej i z wielkim naszym wódzem Stalinem na czele buduje z niezwykłym bohaterstwem i poświęceniem ustrój socjalistyczny”.

„Jestem rzeczywiście gorącym zwolennikiem i wielobicielem partii komunistycznej Związku Radzieckiego, ponieważ partia ta radzi największym państwem całego świata, obejmującym jedną szóstą część kuli ziemskiej i z wielkim naszym wódzem Stalinem na czele buduje z niezwykłym bohaterstwem i poświęceniem ustrój socjalistyczny”.

Swe plomienne oskarżenie przeciwko hitleryzmowi zakończył słowami:

„Kolo historii toczy się naprzód, kola tego, poruszonego przez proletariata... nie zatrzymują żadne drakońskie zarządzenia, ani katorga, ani wyroki śmierci. Kręci się ono i będzie się kręcić aż do ostatecznego zwycięstwa komunizmu”.

Proces lipski odegrał rolę potężnej batalii sił demokratycznych przeciwko hitleryzmowi. Potężny ruch sympatii na całym świecie wyrwa Dymitrowa z rąk siepaczy hitlerowskich.



W Teatrze Polskim w Warszawie odbyła się uroczysta akademii żałobna ku czci Georgi Dymitrowa. Na fotografii prezydent akademii — przemawia tow. Zambrowski

com, kierując działalnością Bułgarskiej Partii Robotniczej (komunistów) i walką wszystkich patriotów bułgarskich z orzechem w rękę występujących przeciwko niemieckim fasz-

„Szczerą przyjaźń z ZSRR jest niemniej konieczna jak słońce i powietrze”

W 1945 r. — po 22 latach emigracji — tow. Dymitrow wraca do kraju. Wstępując na ziemię ojczystą Georgi Dymitrow mówi:

„Minęły 22 lata od czasu, gdy nie było mnie na ziemi bułgarskiej. Wy nie będziecie mieli wątpliwości, jeżeli Wam powiem, że w ciągu całego tego czasu, gdziekolwiek bym nie był, czymkolwiek bym nie zajmował się, nigdy ani na minutę nie przestawałem myśleć o narodzie bułgarskim i walczyć o jego sprawę, o jego przyszłość, o jego dobrobyt i szczęście!”

Georgi Dymitrow staje na czele jako premier rządu władzy ludowej, kieruje pracą partii komunistycznej jako jej sekretarz generalny, skupia wszystkie siły demokratyczne narodu jako przewodniczący Frontu Ojczyźnianego.

Jest uwielbiany przez masy pracujące. Na stanowisku kierownika państwa bułgarskiego Georgi Dymitrow ugruntowuje wiecejszą przyjaźń między narodem bułgarskim i narodem ZSRR.

Dymitrow, którego zawsze cechowała głęboka przywiązanie i wierność dla Związku Radzieckiego, mówi swemu narodowi:

„Nie, nie może być zdrowo myślącego Bułgara, ko-

Lud bułgarski ślubuje wypełnić testament Dymitrowa

Bohaterski Lud bratniej Bułgarskiej Ludowo-Demokratycznej Republiki, u trumny swego uwielbianego wódz ślubuje dziś zrealizować testament Dymitrowa, uwiecznić dzieło jego życia — zbudować socjalistyczną, zamożną, szczęśliwą Bułgarię.

Dymitrow włożył ogromny wkład w zespolenie wszystkich sił demokratycznych, rozszerzenie i umocnienie światowego obozu pokoju, demokracji i socjalizmu na czele z potężnym Związkiem Radzieckim.

Wierni uczęci Lenina i Stalina, niezmiernie gościnnie międzynarodowemu proletariackiego, bezsilności demaskował i piętnował zdradę sprawy socjalizmu przez nacjonalistyczną klikę titowską.

Dymitrow i najbliżsi jego współbojownicy w kierownictwie Bułgarskiej Partii Komunistycznej, wykarczowali chwasty nacjonalistyczne, usiłujące plenić się w ich własnej partii. Jednolitą postawą całej partii i całego ludu pracującego Bułgarię wobec zdemaskowanego burżuaznego nacjonalisty Kostowa, znanomunuje się bratniej bułgarskiej partii, jest wspaniałym przeja-

stowskim okupantem. Przebywając na terenie Związku Radzieckiego tow. Dymitrow wziętą ze olbrzymią działalnością w walce z najazdem hitlerowskim na ZSRR.

„Szczerą przyjaźń z ZSRR jest niemniej konieczna jak słońce i powietrze dla żyjącego swą ojczyznę, który by nie był przekonany, że dla niepodległości i rozkwitu Bułgarii szczerą przyjaźń ze Związkiem Radzieckim jest niemniej konieczna jak słońce i powietrze dla żyjącej istoty”.

Dymitrow jest gorącym orędownikiem zbliżenia, sojuszu i przyjaźni między wyzwolonymi narodami Ludowej Polski i Bułgarii. Przybywa do naszego kraju. Pamiętamy jego gniew i oburzenie, gdy oglądał ruiny Warszawy, pamiętamy jego natchnione przemówienie w warszawskiej Romie, gdy z radością stwierdzał, że Warszawa, jak Feniks z popiołów powstaje do życia.

Niespełna 7 miesięcy temu Dymitrow na V Zjeździe Bułgarskiej Partii Komunistycznej daje wnikliwą i głęboką analizę istoty fundamentalnych przeobrażeń społeczno-politycznych w Bułgarii i w innych krajach demokracji ludowej, wnosi swój wkład w marksistowsko-leninowską czystą istotę demokracji ludowej, spełniającą funkcję dysktatury proletariatu, kreśli założenia wielkiego planu uprzemysłowienia i socjalistycznej przebudowy wsi w Bułgarii, wytycza szerokie perspektywy rozwoju dla Bułgarii ludowo-demokratycznej do Bułgarii socjalistycznej.

Lud bułgarski ślubuje wypełnić testament Dymitrowa

Bohaterski Lud bratniej Bułgarskiej Ludowo-Demokratycznej Republiki, u trumny swego uwielbianego wódz ślubuje dziś zrealizować testament Dymitrowa, uwiecznić dzieło jego życia — zbudować socjalistyczną, zamożną, szczęśliwą Bułgarię.

Dymitrow włożył ogromny wkład w zespolenie wszystkich sił demokratycznych, rozszerzenie i umocnienie światowego obozu pokoju, demokracji i socjalizmu na czele z potężnym Związkiem Radzieckim.

Wierni uczęci Lenina i Stalina, niezmiernie gościnnie międzynarodowemu proletariackiego, bezsilności demaskował i piętnował zdradę sprawy socjalizmu przez nacjonalistyczną klikę titowską.

Dymitrow i najbliżsi jego współbojownicy w kierownictwie Bułgarskiej Partii Komunistycznej, wykarczowali chwasty nacjonalistyczne, usiłujące plenić się w ich własnej partii. Jednolitą postawą całej partii i całego ludu pracującego Bułgarię wobec zdemaskowanego burżuaznego nacjonalisty Kostowa, znanomunuje się bratniej bułgarskiej partii, jest wspaniałym przeja-

